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1 Inledning 

1.1 Sammanfattning 

På uppdrag av Sotenäsbostäder AB och Rådhuset Arkitekter AB har en VA-utredning 

upprättats, som underlag för ändring av detaljplanen Bäckevik 12:1 Kvarnberget.  

För dagvattendelen har befintliga och framtida flöden utretts och förslag på 

flödesfördröjning har beskrivits, genom uppsamling, rening och fördröjning av de 

tillkommande volymerna via två hålrumsmagasin. Lokalt omhändertagande av 

dagvatten (LOD) genom infiltration i mark är svårt pga mestadels hårdgjorda ytor och 

mark bestående av berg.  

Dagvatten som faller på mark i området går i öppna rinnvägar mot intagsbrunnar och 

leds vidare till hålrumsmagasinen för fördröjning samt till en mindre del infiltration i 

planterings- och gräsytor. Kommunal anslutning finns anvisad i Bäckeviksgatan. 

Föroreningsämnen i dagvatten efter byggnation och efter passage via hålrumsmagasin 

håller sig under rekommenderade riktvärden för aktuell områdestyp och mottagande 

recipient.  

I VA-utredningen har även ingått att ta fram ett förslag för anslutning av områdets 

vatten och spillvattenavlopp, till det kommunala VA-verksamhetsområdet. Anslutning 

har anvisats i Friggagatan. 

1.2 Områdesbeskrivning 

Detaljplanen för Bäckevik 12:1 planeras att medges möjlighet för delvis ny form av 

bebyggelse på Kvarnberget, beläget i centrala Kungshamn, inom Sotenäs kommun. 

Den aktuella detaljplanen tillåter idag byggnation för vårdverksamhet i form av 

äldreboende men planeras nu även tillåta byggnation av bostadslägenheter.  

Aktuellt planområde består till största delen av naturmark med berg i dagen, i form av 

naturliga berghällar. Det löper även en befintlig gång- och cykelväg utmed det nya 

områdets västra ytterkant. Gång- och cykelvägen tillhör Sotenäsbostäder AB.  

För ev. naturlig dagvatteninfiltration finns inom den redan bebyggda delen av 

detaljplanen, där äldreboendet ligger i öster, befintliga gräsmattor och likaså en 

mindre gräsbevuxen yta strax söder om området.  

Befintliga marknivåer varierar mellan ca +29 till +24 inom delområde A och mellan ca 

+29 till +22 inom delområde B. Totalt avrinningsområde för deltagande dagvatten är 

ca 1,4 ha.  

Den geotekniska undersökningen (utförd av Bergab 2019-08-14) visar att området är 

stabilt och inga stabilitetshöjande åtgärder behövs inför byggnation. Ett område i den 

norra slänten har dock en hel del lösa stenblock, sedan tidigare stenbrytning. Lösa 

block intill framtida schaktarbeten måste tas bort genom markavtäckning, för att 

undvika ras via destabilisering.  

Föreslagen nybyggnation består av ett flerbostadshus i form av ca 20 

bostadsrättslägenheter och 4 våningsplan, en komplementbyggnad, infartsgata och ca 

36 parkeringsytor samt va-anläggning.  
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Bild ovan: planområdet Bäckevik 12:1 

1.3 Underlag 
Utredningen baseras på ett hittills upprättat plankoncept, grundkartan över aktuella 

delar inom Kungshamn och uppgifter från Västvatten angående befintliga vatten-, 

dagvatten- och spillvattenledningar i närområdet samt beräkningsmetoder i Svenskt 

Vattens P110 ”Avledning av dag-, drän- och spillvatten”.  

För beräkning och värdering av dagvattens föroreningsämnen har Storm Tacs 

beräkningsmetoder använts samt gränsvärdejämförelse i enlighet med ”Stormwater 

2M, Riktvärdesgruppen, Stockholm (2009)”. 

Vid besök på plats har ny anslutningsmöjlighet för vatten, dagvatten och spillvatten 

samt befintliga rinningsvägar för dagvatten identifierats.    

2 Va-anläggning 

2.1 Allmänt 
Befintliga vatten- och spillvattenledningar finns ett kvarter västerut och befintliga 

dagvattenledningar finns i nära anslutning till planområdets södra sida. Befintliga va-

anläggningar ingår i Västvattens va-verksamhetsområde.  

Nya spill- och vattenledningar kommer korsa befintliga dagvattenledningar och 

korsningsnivåer måste beaktas under framtida projektering. 

2.2 Spillvatten 
Västvattens anvisade anslutningspunkt för spillvatten ligger i Friggatan (se ritning M2 

och punkt 9). Anslutande spillvattenledning är en BTG dim 225mm.  

Kvarnbergshemmet 

Nytt planförslag 

Bäckevik 12:1 
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2.3 Vatten 
Västvattens anvisade anslutningspunkt för vatten ligger i Friggatan (se ritning M2 och 

punkt 9). Anslutande vattenledning är en PE dim 110mm. Aktuell vattentrycknivå vid 

punkt 9 är +48m och vattentrycket är 28mvp.  

En befintlig brandpost finns i infartsgatan till Kvarnbergshemmet, ca 55m väster om 

infarten till det nya planområdet (se ritning M2 och vid punkt 3).  

 

Bild ovan: anslutning av vatten och spillvatten, till kommunalt va-verksamhetsområde. 

2.4 Dagvatten 
Det befintliga avrinningsområdet för dagvatten är indelat i 2 delavrinningsområden, 

benämnda A och B (se ritning M1). Västvattens anvisade anslutningspunkt för 

dagvatten är i Bäckeviksgatan, söder om planområdet (se ritning M2 och punkt 10).  

Dagvatten från planområdets nya takytor och asfaltytor avleds till två hålrumsmagasin 

i områdets södra del och sedan via nya dagvattenledningar till Västvattens 
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anslutningspunkt för dagvatten (ritning M2 och punkt 10). Således sker inte något 

utsläpp till befintliga recipienter i större omfattning än tidigare.  

För att fördröja den ökade volymen och tillrinningen som nybyggnationen ger, föreslås 

två mindre magasin anläggas, ett för respektive delområde.  

Områdets markhöjder planeras så markavvattning sker mot intagsbrunnar till dessa 

magasin (dagvattnet leds sedan vidare i nya ledningars flödesriktning, med minst 0,5 

% lutning, mot kommunal anslutningspunkt).  

Magasinen föreslås utföras som hålrumsmagasin. Dessa magasin är fyllda med 

sprängsten och tillåter en effektiv volym med ca 30 % fritt vatten.  

Som alternativ till anläggning av de två mindre magasinen kan man planera framtida 

marknivåer så allt dagvatten inom området leds till ett enda magasin i söder, men då 

med effektiv volym ca 10 m3 

Man kan även välja dagvattenkassetter av plast, istället för hålrumsmagasin med 

sprängsten. Plastkassetter kräver inte lika stort utrymme men blir dyrare i inköp och 

anläggning, speciellt i detta fall, när sprängsten kommer genereras vid övrig 

markanläggning inom området.  

 

Bild ovan: anslutning av dagvatten till kommunalt va-verksamhetsområde. 

Beräkning av ytor och flöden 

Dagvattenberäkningen är utförd med den sk ”Rationella metoden” och följer Svenskt 

Vattens publikation ”P110 Avledning av dag-, drän- och spillvatten”. Återkomsttid är 

beräknad för både det sk 10-års regnet och det sk 20-års regnet. 
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Rationella metodens beräkningsgång innebär: regnintensitet x avrinningskoefficient x 

total area. Ytor och flöden är framräknade för respektive avrinningsdelområde.  

Regnintensitet för aktuellt område är vid 10-års regnet 228 l/s och vid 20-års regnet 

280 l/s.  

Följande avrinningskoefficienter har använts: bergsytor 0,8, gräsytor 0,1, asfaltytor 

0,8 och takytor 0,9. 

Delområde A, flöden efter 10 min med 10-års regnet: 

 

 

 

Delområde A, Flöden efter 10 min med 20-års regnet: 
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Framtida flöde vid ett 20-års regn och efter byggnation samt med klimatfaktor 1,30, 

visar en ökning på ca 59 l/s. 

 

Delområde B, flöden efter 10 min med 10-års regnet: 

 

 

Delområde B, Flöden efter 10 min med 20-års regnet: 
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Framtida flöde vid ett 20-års regn och efter byggnation samt med klimatfaktor 1,30, 

visar en ökning på ca 33 l/s. 

2.5 Magasin för tillkommande dagvatten 
Magasinen är dimensionerade för att ta hand om ett regn med återkomsttiden 20 år 

och med klimatfaktor 1,30 inräknad. 

Dagvattnets framfart stryps och fördröjs via hålrumsmagasin samtidigt som en viss 

renande effekt erhålls via sedimentering 

Anläggning kan förslagsvis ske med 1 m djup men omkrets och djup anpassas till 

terräng, överkörbarhet med fordon och intilliggande ledningar.  

Krossmaterial till magasinen kan tex erhållas via eventuell sprängning för den nya 

byggnationen inom området. 

En dammduk placeras på en väl avjämnad och uppgrusad yta med geotextil som 

skydd så att vatten bibehålls inom det anordnade dagvattensystemet. Hålrummet 

utförs med lämpliga sprängstensfraktioner (eller alternativt med plastkassetter) för 

framräknad magasinsvolym. 

Spolbrunn/gårdsbrunn placeras före införsel av dagvatten till magasinet. 

Gårdsbrunnen ska förutom att vara en samlande brunn för dagvattenledningar och 

dränering även utföras med ett väl tilltaget sandfång, för rengöring och tömning av 

medföljande större partiklar. Härmed förlängs magasinets reningsvolym effektivt och 

med många år. Som en slutlig åtgärd i underhållsplanen skall magasinen placeras så 

att de kan schaktas ur och nyanläggas. Även själva gårdsbrunnen placeras åtkomlig 

för underhåll. Härmed uppnås hållbara lösningar för dagvattenfördröjning och rening. 
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Magasinsberäkning för delområde A ger ett volymbehov på ca 6 m3. 

 

Magasinsberäkning för delområde B ger ett volymbehov på ca 3 m3. 
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2.6 Förorening från dagvatten 
De få föroreningar man erhåller, från ett bostadsområdes i denna storlek, avskiljs dagvattnet dels 

genom avsättning på magasinets fyllnadsmaterial, sprängstensfyllning och grusmaterial samt dels 

genom sedimentering, avsjunkning till botten på magasinet. Det dagvatten som inte kan tas 

omhand via magasinen går på mark i öppna rinnvägar mot intagsbrunnar till ledningsnätet samt 

delvis infiltrering i gräsytor och planteringar.  

Magasinen har således en flödesutjämnande och något renande funktion inom ett s.k. 20 års regn. 

Efter magasinsfördröjning ansluts dagvattnet till nya dagvattenledningar inom planområdet, för 

vidare transport mot kommunens befintliga nät. Någon förändring av flöden inom befintliga 

dagvattenanläggningar, inom ett 20 års regn, kommer därmed ej att ske.  

Kommande tabeller nedan redovisar föroreningsmängder i befintligt och framtida dagvattenflöde, 

innan och efter passage samt rening via fördröjningsmagasinen. 

Förklaring till ämnesförkortningar i nedanstående tabeller: P=Fosfor, N=Kväve, Pb=Bly, Cu=Koppar, Zn=Zink, 

Cd=Kadmium, Cr=krom, Ni=Nickel, Hg=Kvicksilver, SS=Suspenderade/Lösa Partiklar (SS är ett begrepp för 

suspenderade ämnen, dvs små rörliga partiklar som fibrer, jord odyl) och oil=olja. 

Delområde A:
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Delområde B:

 

  
  

Föroreningsämnen efter byggnation, men innan magasin, ligger över gränsvärdena för 

Pb, Cu, Zn, SS och olja, enligt Storm Tacs riktvärden, Riktvärdesgrupp 2M.  

För mottagande recipienter som mindre sjöar, vattendrag och havsvikar kallas 

riktvärdesnivån för M och för hav är riktvärdesnivån benämnd S. Riktvärdena för 

utsläpp till recipient M är striktare än dem för utsläpp till S. Det beror på antagandet 

att tex mindre sjöar har en begränsad vattenomsättning och mindre möjlighet till 

utspädning av föroreningar.  

Angivelsen 2 gäller för delavrinningsområden uppströms utsläppspunkt i recipient. 

Även denna nivå är indelad i två delar på samma sätt som recipientvärdena.  

Föroreningsämnen i dagvatten efter passage via magasin, inom delområde A: 
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Föroreningsämnen i dagvatten efter passage via magasin, inom delområde B: 

 

Efter att dagvattenflödet har passerat genom föreslagna fördröjningsmagasin så är 

samtliga föroreningsämnen under riktvärdesgränsen och det dagvatten som lämnar 

planområdet är alltså inom tillåtna värden.  

Havsvattnet runt Kungshamn är en del av ett Natura 2000-område och därmed av 

riksintresse enligt miljöbalken. Aktuellt planområde ingår inte i Natura 2000-området 

men ligger inom tillrinningsområdet till havsviken.  

Miljökvalitetsnormer är föreskrifter i miljöbalken om en viss lägsta miljökvalitet för 

mark, vatten, luft eller miljön i övrigt inom ett geografiskt område. 

Miljökvalitetsnormerna omfattar bland annat föroreningar i utomhusluft, olika 

parametrar i vattenförekomster, kemiska föroreningar i fisk- och musselvatten samt 

omgivningsbuller.  

Vattnet runt Kungshamn omfattas av miljökvalitetsnormer för vatten. 

Miljökvalitetsnormerna för vatten bedöms dock inte försämras. En utbyggnad av 

Bäckevik 12:1, enligt föreslagen plan, kommer inte att påverka mottagande 

slutrecipient negativt, utan snarare förbättra vattenkvaliteten gentemot nuvarande 

dagvattenflöde. 

 

 

 

 

Bilagor:  

M1 Plan, befintligt avrinningsområde för dagvatten. (A3-format) 

M2 Plan, va-anläggning. (A1-format) 
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